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23. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

          
 

 
 

 
OTVORIŤ SA A POČÚVAŤ 

V evanjeliu aktuálnej nedele počúvame krásny príbeh uzdravenia nepočujúceho a 
nemého človeka. Pre nás je povzbudením, že Ježiš poznal problémy hluchonemých. 

Ľudia v Ježišovej dobe, nakoľko si nevedeli 
vysvetliť vnútorný svet i vonkajšie prejavy 
nepočujúcich a nemých, sa často 
domnievali, že sú posadnutí, že ich má v 
moci zlý duch. Evanjelista Marek hovorí, 
že k Ježišovi priviedli hluchonemého a 
prosili ho, aby naňho vložil ruku. 
Hluchonemí sa necítia dobre tam, kde je 
stisk a množstvo ľudí, ktorí sa tlačia.  Preto 
ho Pán Ježiš vyvádza z tohto zmätku von a 
tam sa mu venuje. Evanjelista Marek 

hovorí, že Ježiš mu vložil prsty do uší, poslinil si ich a dotkol sa mu jazyka. Gestami 
naznačil, čo ide robiť. Potom pohliadol k nebu, vzdychol si a povedal: „Effeta“, čo 
znamená „Otvor sa!“ V tomto hluchonemom sa Ježiš dotýka nás všetkých. My všetci 
sme boli dnes pozvaní z tlačenice sveta do ústrania. Ježiš nás zavolal sem. Tu na nás 
kladie svoju ruku a modlí sa za nás, za náš jazyk i za naše uši. Aj nám dnes hovorí: 
„Otvor sa!“ Pán Ježiš aj nám dnes hovorí: „Effeta“, „otvor sa!“ Počúvajme Božie Slovo 
a robme, čo ono hovorí. Horšie sú na tom tí ľudia, ktorí nechcú počuť Božie Slovo, hoci 
majú zdravé uši. A existuje aj horšia choroba ako nemota jazyka. A tá choroba sa 
prejavuje tým, že sa človek vôbec nerozpráva so svojím Stvoriteľom a Bohom, to 
znamená, že sa ten človek vôbec nemodlí ani nemedituje, možno preto, lebo to nevie, 

Prvé čítanie:      Uši hluchých sa otvoria, jazyk nemého radosťou vykríkne                         (Iz 35, 4-7)                                       
Žalm:                  CHVÁĽ, DUŠA MOJA, PÁNA CEZ CELÝ MÔJ ŽIVOT                                              (Ž  146)                                                

Druhé čítanie:   Nevyvolil Boh chudobných, aby boli dedičia kráľovstva?                           (Jak 2, 1-5)                
Evanjelium:       Hluchým dáva sluch a nemým reč                                                              (Mk 7, 31-37) 
                                                                    (Jn 6, 1-15) 
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ale horšie je keď sa nechce modliť. Čítajme Božie Slovo, aby sme počuli Pána Ježiša, 
modlime sa, aby On počul nás. Evanjelium tvrdí, že tohto nepočujúceho preto doviedli 
k Ježišovi, aby na neho položil svoju ruku. Možno nám príde trochu ľúto, že tu dnes 
Pán Ježiš nie je prítomný medzi nami, aby sa nás svojou rukou mohol dotknúť. Ale to 
nie je pravda. Pán Ježiš povedal apoštolom: „Ja som s vami až do skončenia sveta!“ 
Pán Ježiš je prítomný nielen duchom, ale aj svojím telom. V každom chráme, v ktorom 
sa uchováva eucharistia v Bohostánku, je Ježiš aj telesným spôsobom uprostred nás. 
On sám prisľúbil: „Chlieb, ktorý je dám, je moje telo, obetované za život sveta.“ Ježiš 
svoje telo obetuje. V jeho tele a krvi s nami Boh uzatvára novú a večnú zmluvu. 
Sviatosti sú práve tým miestom, kde sa nás Ježiš dotýka. Tešme sa všetci, že Ježiš 
poznal svet a bolesť nepočujúcich, že prišiel ako Spasiteľ pre všetkých a aj nám dnes 
hovorí: „otvor sa!“ Boh je otvorené bytie, ale človek sa uzatvára pred Bohom, preto je 
táto výzva stále aktuálna. Otvorme sa vierou, modlitbou i prijímaním sviatostí. 
(P.Bernardín Šmid OFM – frantiskani.sk – krátené) 
 

SVIATOK POVÝŠENIA SVÄTÉHO KRÍŽA 
Uctievanie Kristovho kríža má takmer dvetisícročný teologický základ. Kríž sa 
opakovane spomína už v listoch svätého apoštola Pavla, ktorý ohlasovanie 
Spasiteľovho ukrižovania nazýva: „slovo o Kríži“. Kríž je „bláznovstvo pre tých, čo sú na 
ceste k záhube; nám však, ktorí smerujeme k spáse, je Božou mocou“ (1 Kor 1,18). 
O sebe Pavol píše: „No ja sa v nijakom prípade 
nechcem chváliť ničím, iba krížom nášho Pána 
Ježiša Krista, prostredníctvom ktorého je pre mňa 
svet ukrižovaný a ja pre svet“ (Gal 6,14).Podľa 
Pavlovho učenia Kristus zmieril človeka „s Bohom 
v jednom tele, na kríži usmrtil ich nepriateľstvo“ 
(Ef 2,16). Pri týchto všetkých a mnohých ďalších 
príležitostiach, keď apoštol hovorí o kríži vo 
svojich listoch, je kríž synonymom pre Ukrižovanie 
– Spasiteľovu smrť na kríži. Povýšenie je 
najstarším sviatkom svätého Kríža a pôvodne bolo 
sprievodným sviatkom slávnosti posviacky 
baziliky Božieho hrobu/Vzkriesenia, ktorá spája rotundu Vzkriesenia (Anastasis) 
a baziliku svätého Kríža (Martyrion) na Golgote v Jeruzaleme. Posviacka sa konala 13. 
septembra 335. Keďže 13. september bol aj výročným dňom nájdenia Kristovho kríža, 
v nasledujúci deň, 14. septembra, jeruzalemský biskup v novom chráme prvý raz 
slávnostne vyzdvihol pred veriacim ľudom veľkú relikviu Kristovho kríža a vystavil ju 
k ucteniu. Zjavne týmto aktom je inšpirovaný pojem „povýšenie“ v 
pomenovaní sviatku. Sprievodný sviatok čoskoro predstihol pôvodnú slávnosť. Tá sa 
dnes v byzantskom obrade slávi len ako „Pamiatka založenia chrámu svätého 
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vzkriesenia Krista a nášho Boha“ 13. septembra. S Povýšením Kríža sa neskôr spojila aj 
spomienka na vyslobodenie jeruzalemskej relikvie Kristovho kríža z rúk Peržanov 
byzantským cisárom Herakliom, ktorý 3. mája 628 v triumfálnom sprievode priniesol 
relikviu Kristovho kríža späť do Jeruzalema.   V Ríme začali sláviť Povýšenie svätého 
Kríža na konci 7. storočia. Keď sa dnes v latinskom obrade oslavuje vyšším stupňom 
slávenia, deje sa tak kvôli tomu, aby veriaci na zemi „čoraz lepšie poznávali tajomstvo 
Kristovej vykupiteľskej smrti a dosiahli účasť na jeho sláve v nebi“ (modlitba dňa). 
Všemohúci a večný Boh Otec totiž „poslal na svet svojho milovaného Syna, aby smrťou 
na kríži spasil všetkých ľudí“ (modlitba dňa). (lumen.sk - krátené) 

FARSKÉ OZNAMY 
PRIHLASOVANIE NA 1. SV. PRIJÍMANIE Rodičia detí ktorí chcú prijať v tomto roku 
prvýkrát sviatosť zmierenia a eucharistiu v našej farnosti nech prihlásia svoje deti na 
prípravu prostredníctvom prihlášky, ktorú nájdu na webovej stránke farnosti 
www.farnostsabinov.sk. Na prvé sv. prijímanie sa budú pripravovať deti 3. ročníka ZŠ, 
ktorí majú miesto trvalého pobytu v našej farnosti. Príprava spočíva nielen v školskej 
katechéze ale aj vo farskej katechéze, ktorú vedú naši animátori. Vytlačenú, vyplnenú 
a podpísanú prihlášku treba doručiť do kancelárie Farského úradu (Námestie slobody 
31) v úradných hodinách do 22.9. 2024. 
PRIHLASOVANIE NA PRIJATIE SVIATOSTI BIRMOVANIA Kto chce v nasledujúcom 
kalendárnom roku prijať sviatosť birmovania, nech sa prihlási na prípravu 
prostredníctvom prihlášky, ktorú nájde na webovej stránke farnosti 
www.farnostsabinov.sk. Na sviatosť birmovania sa pripravujú žiaci, ktorí aktuálne 
navštevujú 9. ročník ZŠ a starší, ktorí ešte neprijali sviatosť birmovania a ktorí majú 
miesto trvalého pobytu v našej farnosti. Príprava spočíva v pravidelných farských 
katechézach pod vedením kňazov a animátorov. Povzbudzujeme aj dospelých, aby sa 
prihlásili na individuálnu prípravu na prijatie Sviatosti Eucharistie a birmovania. 
Vytlačenú, vyplnenú a podpísanú prihlášku treba doručiť do kancelárie Farského 
úradu (Námestie slobody 31) v úradných hodinách do 22.9. 2024. 
POĎAKOVANIE ZA ÚRODU Ak chce niekto prispieť plodmi darov zeme zo svojej úrody, 
môže tak urobiť ich prinesením do kancelárie Farského úradu v piatok 13.9. od 16.00. 
Vo filiálnych kostoloch v Orkucanoch a Jakubovanoch môžete prispieť svojimi darmi 
z úrody po dohode s p. kostolníčkami. Poďakovanie za úradu sa slávi v týždni od 16.9. 
– 22.9. a vami prinesené dary vytvoria na toto slávenie vhodnú dekoráciu v kostole. 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY bude nasledujúcu nedeľu, 15.9. Svoje 
milodary môžete odovzdať podľa vlastného uváženia a možností do označených 
schránok. Vopred Pán Boh zaplať! 
OHLÁŠKY Sviatosť manželstva chcú prijať:  
Filip Šidík zo Šarišských Michalian a Barbora Galajdová z Jakubovian 
Adam Kušnír zo Sabinova a Klaudia Kalinayová zo Sabinova 
Patrik Nalepa zo Sabinova a Nikola Koraušová z Likavky 
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LITURGICKÝ PREHĽAD  
23. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ - 9. 9. – 15. 9. 2024 

 
 

pondelok 
9. 9. 

Féria Sabinov 
6.30 +Jozef s rod. 

18.00 + rodín Šebianová, 
Perková 

utorok 
10. 9. 

Féria 
Sabinov 

6.30 ZBP manželov 
(40r. sobáša) 

18.00 ZBP František (80r.) 

Jakubovany 18.00 +Zdenka +Martin 
+Zlatica 

streda 
11. 9. 

Féria 
Sabinov 

6.30 +Juraj +Róbert +Peter 

18.00  ZBP Katarína (60r.) 

Orkucany 18.00   +Jolana 

štvrtok 
12. 9. 

Najsvätejšie Meno Mária 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 

ZBP Mária, Anna, 
Marcela, Peter, 

Rastislav 

18.00 +Andrej +Jozef 

Jakubovany 18.00 +Augustín +rodičia 

piatok 
13. 9. 

Sv. Ján Zlatoústy, biskup a učiteľ 
Cirkvi 

Spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP  

sr. Mária Bernadeta 

18.00 ZBP Ján(70r.) s rod. 

Orkucany 18.00 +Oľga +Jozef 

sobota 
14. 9. 

Povýšenie svätého Kríža 
Sviatok 

Večerné sv. omše z nasledujúcej 
slávnosti 

Sabinov 
6.30 +Alena +Marek 

+Jaroslav 

18.00  +Mária +Karol 

Jakubovany 18.00 ZBP Tomáš (20r.) 

nedeľa 
15. 9. 

SEDEMBOLESTNÁ PANNA MÁRIA, 
PATRÓNKA SLOVENSKA  

SLÁVNOSŤ 

Sabinov 

7.30 ZBP Ján (60r.) 

9.00 Za farnosť 

10.30 ZBP Mária (55r) s rod. 

18.00 + rodín Novotná, 
Gallovičová 

Jakubovany 10.30 ZBP Mária (60r.) s rod. 

Orkucany 9.00 
+František +Helena 

+Gabriel +Mária 
+František 

 


